



**Automobile Club Taranto**  
**Via Fortunato, sn**  
**74121 TARANTO**

**VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELLA SEDUTA DEL**  
**11/04/2017**

L'anno 2017, il giorno 11 del mese di Aprile, alle ore 17,00, presso la sede sociale sita in Taranto alla Via Giustino Fortunato s.n.c., sala Consiglio, su convocazione a mezzo posta del Presidente dell'Ente, Dr. Italo Mongelli, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente per discutere e deliberare sul seguente:

o.d.g.

- 1) APPROVAZIONE VERBALE PRECEDENTE SEDUTA**
- 2) RATIFICA DELIBERE PRESIDENZIALI**
- 3) RIMODULAZIONE BUDGET 2016**
- 4) BILANCIO DI ESERCIZIO 2016 E RELATIVE RELAZIONI**

Sono presenti:

Dr. Italo Mongelli - Presidente  
Rag. Giambattista Sebastio - Vice Presidente  
Dr. Michelangelo Sgura - Consigliere

Sono assenti:

Dr. Alfonso Massari - Consigliere  
Dr.ssa Viviana Cavallo - Consigliere

Per il Collegio dei Revisori dei Conti è presente il Rag. Madia Lapadula. Sono assenti il Dr. Demetrio Nicolò ed il Rag. Mauro Ingrosso. Funge da Segretario il Direttore dell'Ente, Rag. Giuseppe Lessa.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

**1) APPROVAZIONE VERBALE PRECEDENTE SEDUTA**

Il Presidente dà lettura del verbale della precedente seduta che viene alla unanimità approvato.

**2) RATIFICA DELIBERE PRESIDENZIALI**

Il Presidente passa quindi a trattare della ratifica delle delibere presidenziali n.7 del 09/03/2017, n.8 del 09/03/2017, n.9 del 28/03/2017 delle quali viene data lettura.

Il C.D.;

preso atto delle delibere sopra citate;

condivise le stesse nei contenuti;

all'unanimità e con voto palese e manifesto di tutti i Consiglieri presenti assume la seguente:

**DELIBERA N.3 DEL 11/04/2017**

Il C.D. delibera di ratificare le delibere presidenziali sopra citate che qui di seguito integralmente si riportano.

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.07 DEL 09/03/2017**

Il Presidente;

- visto che il Sig. Bernardino De Pace è debitore nei confronti dell'Automobile Club Taranto della complessiva somma di euro 172.886,51 a titolo di emolumenti di premi assicurativi per decadi non versate;

- considerato che, a fronte del predetto debito, la Sig.ra Avarello Fulvia, coniuge del predetto Sig. De Pace, ha iscritto a favore dell'Automobile Club Taranto ipoteca volontaria su l'immobile di sua proprietà sito a Taranto in via Canale di Sicilia 2/B;

- preso atto che, allo stato, il Sig. De Pace Berardino non ha saldato il proprio debito;

- tenuto conto che Sig.ra Fulvia Avarello si è dichiarata disponibile a cedere il predetto immobile all'Automobile Club Taranto per un valore di euro 140.000,00 da compensare con la somma di euro 172.996,51 dovuta dal coniuge all'Automobile Club Taranto e che ha richiesto di condurre detto immobile in locazione;

- tenuto conto che l'eventuale procedura giudiziaria comporterebbe l'esborso di spese da parte dell'Ente che, dalla vendita all'asta dell'immobile,

recupererebbe una somma sicuramente molto inferiore rispetto al valore dell'immobile;

- visto lo Statuto dell'Ente;
- visto il budget 2017;

assume la seguente

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.07 DEL 09/03/2017**

Il Presidente delibera di acquisire l'appartamento di proprietà della Sig.ra Avarello Fulvia per un valore di euro 140.000,00 con spese di rogito a carico dell'Automobile Club Taranto portando in compensazione il predetto valore con la somma a debito pari ad euro 172.996,51 maturata dal Sig. Berardino De Pace nei confronti dell'Automobile Club Taranto, di locare il predetto immobile alla Sig.ra Avarello Fulvia prevedendo un canone di locazione pari ad euro 300,00.

Dà mandato al Direttore per il seguito di competenza.

Il Presidente

(Dott. Italo Mongelli)

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.8 DEL 09/03/2017**

Il Presidente;

- considerata la acquisita disponibilità in comodato d'uso gratuito del complesso immobiliare denominato "Masseria Vaccarella" giusta delibera presidenziale

n. 9 del giorno 08.06.2016;

- viste le diverse convenzioni sottoscritte dall'Ente finalizzate a realizzare attività a scopo sociale e turistico presso la "Masseria Vaccarella";
- tenuto conto che per iniziare le attività programmate con le varie associazioni è necessario procedere all'allacciamento con contestuale attivazione della fornitura di energia elettrica;
- visto lo Statuto dell'Ente;
- visto il budget 2017;

assume la seguente

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.8 DEL 09/03/2017**

Il Presidente delibera di sottoscrivere apposito contratto con l'Enel energia Spa per l'allacciamento e l'attivazione della fornitura di energia elettrica presso il complesso immobiliare "Masseria Vaccarella".

Da' mandato al Direttore per il seguito di competenza.

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.09 DEL 28/03/2017**

Il Presidente;

- tenuto conto che L'Automobile Club D'Italia ha richiesto che l'istanza tasse per il coordinamento rete ed il modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari siano sottoscritti con firma digitale dal

responsabile dell'Ente;

- considerata l'urgente necessità di firmare in modo digitale l'istanza tasse per il coordinamento rete ed il modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari entro la data odierna;

- tenuto conto che il Direttore dell'Ente, Giuseppe Lessa, dispone del dispositivo di firma digitale;

- visto lo Statuto dell'Ente;

assume la seguente

**DELIBERA PRESIDENZIALE N.09 DEL 28/03/2017**

Il Presidente delibera di delegare il Direttore dell'Ente, Giuseppe Lessa, affinché lo stesso sottoscriva in modo digitale l'istanza tasse per il coordinamento rete ed il modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari in nome e per conto dell'Automobile Club Taranto. Da' mandato al Direttore per il seguito di competenza.

Il Presidente

(Dott. Italo Mongelli)

**3) RIMODULAZIONE BUDGET 2016**

Il Presidente dell'Ente passa quindi alla ratifica delle rimodulazioni al budget 2016.

Preso visione delle rimodulazioni al budget 2016 che qui si hanno per trascritte;

ritenuto di condividere l'impostazione che si è

inteso conferire alle rimodulazioni al budget 2016;  
visto lo Statuto dell'Ente;  
il C.D., all'unanimità e con voto palese e  
manifesto di tutti i Consiglieri presenti, assume  
la seguente:

**DELIBERA N. 4 DEL 11/04/2017**

Il C.D. delibera di ratificare le rimodulazioni al  
budget 2016 che qui si hanno per trascritte.

**4) BILANCIO DI ESERCIZIO 2016 E RELATIVE RELAZIONI**

Il Presidente apre l'esame e la discussione in  
ordine al bilancio di esercizio 2016 completo della  
nota integrativa, del rendiconto finanziario, del  
consuntivo cassa ed accompagnato dalle relazioni del  
Presidente e del Collegio dei Revisori riunitosi in  
data 16/03/2017 messi a disposizione, in tempo  
utile, presso gli uffici di segreteria.

Il Presidente, inoltre, fa presente che l'intero  
utile di esercizio deve essere destinato ad una  
specifica riserva indisponibile relativa ai risparmi  
conseguiti in applicazione delle disposizioni del  
Regolamento sul contenimento della spesa adottato  
dall'A.C.Taranto.

Negli interventi che si succedono da parte dei  
Consiglieri, viene posto l'accento sugli obiettivi  
conseguiti nel 2016, sulla politica che l'Ente si è

data nonché su quanto ha consentito di ottenere le risultanze contabili emerse dal bilancio in esame.

Il C.D.;

dopo lungo ed approfondito esame;

esaminato il bilancio di esercizio 2016 completo della nota integrativa, del rendiconto finanziario e del consuntivo di cassa;

letta la nota integrativa illustrante l'andamento della gestione nei suoi settori operativi;

letta la relazione del Presidente;

letta la relazione del Collegio dei Revisori dei conti;

alla unanimità e con voto palese e manifesto di tutti i Consiglieri presenti, assume la seguente:

**DELIBERA N.5 DEL 11/04/2017**

Il C.D. delibera di presentare ai Soci il bilancio consuntivo 2016 completo dalla nota integrativa, del rendiconto finanziario e del consuntivo di cassa che qui si abbiano per brevità come trascritti nonché accompagnato dalle relative relazioni che qui di seguito integralmente si riportano. Tanto ai fini dell'approvazione dello stesso a mezzo convocazione di assemblea, ai sensi degli art. 48,49,50 e 51 dello Statuto dell'Ente. Delibera, inoltre, di destinare l'intero

utile di esercizio ad una specifica riserva indisponibile relativa ai risparmi conseguiti in applicazione delle disposizioni del Regolamento sul contenimento della spesa adottato dall'A.C.Taranto.

## **RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2016**

### **1. DATI DI SINTESI**

Il Bilancio relativo all'esercizio 2016 presenta un utile netto di euro 753,07, a tale risultato si giunge sommando il risultato operativo lordo pari ad Euro 10.517,68 (derivante dalla differenza tra valore e costi della produzione), al risultato della gestione finanziaria pari ad euro 1.954,39 e sottraendo dal risultato, il totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, pari ad euro 11.719,00.

Il Bilancio dell'esercizio 2016 è stato redatto secondo quanto previsto dall'art. 2423 e seguenti del Codice Civile, così come modificati dal Dlgs 139/2015, si è infatti provveduto ad eliminare dal bilancio la parte relativa ai componenti straordinari, collocando le relative voci tra il valore ed i costi della produzione.

Il Bilancio d'esercizio 2016, è stato altresì redatto coerentemente a quanto stabilito dal

"Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" approvato dall'Ente con delibera del C.D. n° 09 del 23/12/2013, in ossequio a quanto stabilito dall'art.2 comma 2 - 2bis del D.L. 101 del 31/08/2013 convertito con la L. n°125 del 30/10/2013 ed attenendosi alle nuove disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità.

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2016 con gli scostamenti rispetto al 31.12.2015:

	ANNO 2016	ANNO 2015	DIFFERENZA
<b>ATTIVO</b>	<b>2.394.630,71</b>	<b>2.537.023,96</b>	<b>- 142.393,25</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.258,12	13.811,58	1.446,54
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	66.730,84	101.523,09	-34.792,25
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	474.445,98	475.364,28	- 918,30
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>556.434,94</b>	<b>590.698,95</b>	<b>-34.264,01</b>
CREDITI	1.099.813,68	1.179.443,39	- 79.629,71
ATTIVITA' FINANZIARIE	100.000,00	0	100.000,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	547.145,70	678.431,80	- 131.286,10
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.746.959,38</b>	<b>1.857.875,19</b>	<b>- 110.915,81</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>91.236,39</b>	<b>88.449,82</b>	<b>2.786,57</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>2.394.630,71</b>	<b>2.537.023,96</b>	<b>- 142.393,25</b>
ALTRE RISERVE	1.864.925,12	1.863.058,78	1.866,34
UTILI PORTATI A NUOVO	28.492,40	28.492,40	0
UTILE DELL'ESERCIZIO	753,07	1.866,34	- 1.113,27
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.894.170,59</b>	<b>1.893.417,52</b>	<b>753,07</b>
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>24.480,71</b>	<b>24.480,71</b>	<b>0</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>131.332,39</b>	<b>127.987,08</b>	<b>3.345,31</b>

<b>DEBITI</b>	<b>247.140,53</b>	<b>384.308,13</b>	<b>- 137.167,60</b>
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>97.506,49</b>	<b>106.830,52</b>	<b>- 9.324,03</b>

Lo Stato Patrimoniale presenta, rispetto al 2014, le seguenti variazioni:

- 1) un incremento delle immobilizzazioni immateriali, al netto delle quote di ammortamento, di euro 1.446,54. Tale incremento è dovuto alla differenza tra investimenti effettuati per lavori di manutenzione straordinaria effettuati sugli impianti carburante di proprietà dell'Ente e la contabilizzazione delle quote di ammortamento;
- 2) Un decremento delle immobilizzazioni materiali, al netto delle quote di ammortamento, di euro 34.792,25. Tale diminuzione è dovuta alla differenza tra investimenti effettuati per lavori eseguiti su immobili di proprietà dell'Ente e la contabilizzazione delle quote di ammortamento.
- 3) Un decremento delle immobilizzazioni finanziarie di euro 918,30, dovuto alla differenza tra l'acquisizione di depositi cauzionali e la svalutazione dei crediti v/società controllate.

4) L'attivo circolante presenta una diminuzione rispetto al 2015 di euro 110.915,81. Nello specifico notiamo:

- Una diminuzione dei crediti di euro 79.629,71;
- Un aumento delle attività finanziarie per euro 100.000,00;
- Una diminuzione delle disponibilità liquide di euro 131.286,10.

5) I ratei e i risconti attivi subiscono un incremento rispetto al 2015 di euro 2.786,57, quelli passivi invece un decremento di euro 9.324,03.

6) Tra le passività i debiti diminuiscono di euro 137.167,60 rispetto al 2015, il trattamento di fine rapporto aumenta per la quota accantonata nell'anno ed il Patrimonio Netto, aumenta di euro 753,07, pari all'utile conseguito nell'anno.

Passiamo ora ad esaminare il conto economico:

QUADRO RIEPILOGATIVO BILANCIO ESERCIZIO 2016				
	Bilancio esercizio 2015 (A)	Bilancio esercizio 2016(B)	Budget assestato esercizio 2016 (C)	Differenza (D)= (A)-(B)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.162.501,27	945.703,25	1.180.000,00	-216.798,02
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	1.153.352,36	935.185,57	1.167.960,00	-218.166,79

<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>9.148,91</b>	<b>10.517,68</b>	<b>12.040,00</b>	<b>- 1.368,77</b>
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) (15+16-17+/-17-bis)	743,43	1.954,39	2.000,00	1.210,96
TOT RETTIFICHE VAL ATTIVITA' FINANZIARIE (D) (18-19)				
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>9.892,34</b>	<b>12.472,07</b>	<b>14.040,00</b>	<b>2.579,73</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	8.026,00	11.719,00	12.000,00	3.693,00
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.866,34</b>	<b>753,07</b>	<b>2.040,00</b>	<b>- 1.113,27</b>

E' stata effettuata la comparazione dei dati del Conto Economico 2016 con i dati dell'esercizio 2015 (al quale si è provveduto ad apportare le modifiche previste dal Dlgs 139/2015 riclassificando i costi e i ricavi straordinari tra il valore ed i costi della produzione) e delle Previsioni Assestate del Budget 2016:

In primo luogo si evidenzia che il Risultato Operativo Lordo, rispetto al 2015, è rimasto quasi invariato, è infatti diminuito solo di euro 1.368,77. Nello specifico, però, sia il valore della produzione che i costi della produzione hanno subito un notevole decremento, pari ad euro 216.798,02 il primo e ad euro 218.166,79 i secondi. Per quanto

riguarda i ricavi, il decremento è dovuto alla flessione costante registrata soprattutto nelle provvigioni attive legate alla SARA ASSICURAZIONI, in calo già da diversi anni, e che diminuiscono, rispetto al 2015, di euro 92.495,66. Diminuiscono altresì per euro 24.173,82 i ricavi per quote sociali e per euro 10.400,82 i ricavi per vendita carburante che nel 2016 non sono presenti. Un lieve incremento notiamo nei proventi per riscossione tasse di circolazione che aumentano per euro 1.729,36 e nel canone marchio delegazioni che aumenta per euro 4.808,52. Le altre voci di ricavo registrano tutte una flessione e precisamente: gli affitti attivi di immobili diminuiscono rispetto al 2015 di euro 4.599,33, i subaffitti di immobili diminuiscono di euro 710,42, i proventi e ricavi diversi diminuiscono di euro 3.249,62 e le sopravvenienze attive diminuiscono di euro 3.229,28.

Per quanto riguarda i costi della produzione, il decremento è dovuto alla costante politica di contenimento dei costi, attuata anche in considerazione del forte calo dei ricavi. Esaminando nello specifico le singole voci che compongono i costi della produzione notiamo che:

- anche quest'anno nessuna spesa è stata fatta per gli acquisti per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;
- le spese per prestazione di servizi pari ad euro 561.900,26, diminuiscono rispetto al 2015 di euro 139.014,16. Nel dettaglio le variazioni più considerevoli rispetto al 2015 riguardano le provvigioni passive assicurative e per produzione tessere, pari ad euro 373.535,43, che diminuiscono, rispetto al 2015 di euro 70.036,82 e le spese per prestazione di servizi, pari ad euro 154.786,25, che diminuiscono rispetto al 2015 di euro 55.298,80. Le spese per missioni e trasferte aumentano rispetto al 2015 di euro 3.621,55, mentre le altre voci rimangono sostanzialmente stabili. Non sono presenti spese per consulenze legali e per educazione stradale che pertanto diminuiscono rispetto al 2015, rispettivamente di euro 8.694,20 e di euro 8.174,00.
- le spese per godimento beni di terzi pari ad euro 47.505,41 rimangono sostanzialmente invariate rispetto al 2015.
- i costi del personale pari ad euro 83.299,89, si riferiscono agli stipendi ed oneri

rimborsati ad ACITALIA, per il direttore e registrano un aumento rispetto al 2015 di euro 20.560,94;

- gli ammortamenti e svalutazioni sono pari ad euro 39.427,20 e risultano in diminuzione rispetto al 2015 di euro 23.341,68;
- gli oneri diversi di gestione, pari ad euro 203.052,81 rimangono sostanzialmente stabili rispetto al 2015, registrando una variazione in diminuzione di soli euro 8.106,80. Tale equilibrio lo ritroviamo nei singoli conti che registrano piccole variazioni in aumento e in diminuzione. Non sono presenti spese per conguaglio negativo IVA spese promiscue che pertanto diminuiscono rispetto al 2015 di euro 4.333,33.
- per quanto riguarda i proventi finanziari pari ad euro 1.954,39, registriamo un aumento rispetto al 2015 di euro 1.210,96. In questa voce, troviamo gli interessi attivi sui conti correnti bancari e su titoli e crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie e nell'attivo circolante.
- non sono presenti in bilancio interessi passivi, poiché l'Ente non necessita di

indebitamento per poter svolgere la sua attività;

- come stabilito dal Dlgs 139/2015 è stata eliminata dal bilancio la parte relativa alla gestione straordinaria, le voci riguardanti i ricavi e gli oneri straordinari o relativi ad esercizi precedenti sono state imputate direttamente nei relativi conti del valore e dei costi di produzione e specificate in dettaglio nella Nota Integrativa;
- le imposte che gravano sul reddito dell'esercizio sono pari ad euro 11.719,00 con un aumento rispetto al 2015 di euro 3.693,00.

Si evidenzia che i vincoli imposti dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" sono ampiamente rispettati. In particolare il **MOL** pari ad euro 49.944,88, risulta nettamente superiore all'obiettivo previsto dall'art. 4 di tale Regolamento, che per il 2016 è di euro 38.500,00. Allo stesso modo sono rispettati i vincoli di riduzione dei costi posti dagli art. 5 e 6 del medesimo Regolamento, come dettagliatamente spiegato nella Nota Integrativa.

## **2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET ECONOMICO.**

### **2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO**

Dall'analisi degli scostamenti tra budget assestato e conto economico 2016, riportati nel prospetto che segue, si può notare come il risultato economico dell'esercizio non si discosti molto dalle previsioni assestate con i provvedimenti di variazione del Budget 2016. Infatti, l'utile conseguito nell'esercizio 2016, pari ad euro 753,07 è inferiore rispetto a quello previsto pari ad euro 2.040,00, solo di euro 1.286,93.

**Raffronto tra Budget Assestato e Conto Economico definitivo:**

Descrizione della voce	Budget Assestato	Conto Economico	Scostamenti
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	356.000,00	264.184,10	-91.815,90
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0,00		0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		0,00
5) Altri ricavi e proventi	824.000,00	681.519,15	-142.480,85
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>1.180.000,00</b>	<b>945.703,25</b>	<b>-234.296,75</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500,00	0,00	-500,00
7) Spese per prestazioni di servizi	713.510,00	561.900,26	-151.609,74
8) Spese per godimento di beni di terzi	48.500,00	47.505,41	-994,59
9) Costi del personale	83.500,00	83.299,89	-200,11
10) Ammortamenti e svalutazioni	47.050,00	39.427,20	-7.622,80
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0,00		0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00		0,00
13) Altri accantonamenti	0,00		0,00
14) Oneri diversi di gestione	274.900,00	203.052,81	-71.847,19
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>1.167.960,00</b>	<b>935.185,57</b>	<b>-232.774,43</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>12.040,00</b>	<b>10.517,68</b>	<b>-1.522,32</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15) Proventi da partecipazioni	0,00		0,00
16) Altri proventi finanziari	2.000,00	1.954,39	-45,61
17) Interessi e altri oneri finanziari:	0,00		0,00
17)- bis Utili e perdite su cambi	0,00		0,00
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)</b>	<b>2.000,00</b>	<b>1.954,39</b>	<b>-45,61</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni	0,00		0,00
19) Svalutazioni	0,00		0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>14.040,00</b>	<b>12.472,07</b>	<b>-1.567,93</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	12.000,00	11.719,00	-281,00
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.040,00</b>	<b>753,07</b>	<b>-1.286,93</b>

Nel corso dell'anno si sono rese necessarie alcune variazioni per consentire l'operatività dell'Ente e che consistono nelle rimodulazioni deliberate dal Consiglio direttivo nella seduta del 28/10/2016 e dalle rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio 2016 e che riguardano:

Rimodulazioni approvate dal Consiglio Direttivo il 28/10/2016:

- Diminuzione della voce A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni per euro 15.000,00;
- Diminuzione della voce A.5) altri ricavi e proventi per euro 100.000,00;

- Diminuzione della voce B.7) spese per prestazione di servizi per euro 90.000,00;
- Diminuzione della voce B.14) oneri diversi di gestione per euro 12.000,00;
- Diminuzione delle voci E.20) e E.21) relative ai proventi ed oneri straordinari, rispettivamente per euro 2.000,00 ed euro 8.000,00, per consentire la loro eliminazione dal bilancio, così come previsto dalla nuova normativa;
- Diminuzione delle imposte sul reddito dell'esercizio per euro 3.500,00;

Rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio:

- Diminuzione della voce B.7) spese per prestazione di servizi per euro 18.000,00;
- Aumento della voce B.9) costi del personale per euro 19.000,00;
- Aumento della voce B.16) altri proventi finanziari per euro 800,00;
- Aumento delle imposte sul reddito dell'esercizio per euro 2.000,00;

In seguito a queste variazioni l'utile del budget 2016 è passato da euro 13.740,00 all'importo

indicato nella tabella precedente di euro 2.040,00.

## 2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI/DISMISSIONI

Per quanto riguarda il Budget degli investimenti/dismissioni, nella seguente tabella sono evidenziati gli scostamenti tra le previsioni assestate e l'utilizzo di bilancio:

Descrizione della voce	Acquisizioni/ Alienazioni previste	Acquisizioni/ Alienazioni rilevate	Scostamenti
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
Software - <i>investimenti</i>	1.000,00		-1.000,00
Software - <i>dismissioni</i>			0,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>	5.000,00	2.783,00	-2.217,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.783,00</b>	<b>-3.217,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
Immobili - <i>investimenti</i>	3.000,00	2.238,49	-761,51
Immobili - <i>dismissioni</i>			
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	3.000,00		-3.000,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.238,49</b>	<b>-3.761,51</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
Partecipazioni - <i>investimenti</i>			0,00
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>			
Titoli - <i>investimenti</i>	200,00	141,70	-58,30
Titoli - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>200,00</b>	<b>141,70</b>	<b>-58,30</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>12.200,00</b>	<b>5.163,19</b>	<b>-7.036,81</b>

Anche per il Budget degli investimenti, in corso d'anno sono state effettuate delle rimodulazioni. Nello specifico tali variazioni riguardano le rimodulazioni deliberate dal Consiglio direttivo dell'Ente nella seduta del 28/10/2016 e dalle

rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio 2016 e che riguardano:

Rimodulazioni approvate dal Consiglio Direttivo il 28/10/2016:

1. diminuzione delle immobilizzazioni immateriali per euro 145.000,00, relativamente alla voce "altri oneri pluriennali", per investimenti in impianti carburante non effettuati;
2. diminuzione delle immobilizzazioni per euro 48.000,00, relativamente alla voce ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI e precisamente nella voce "acquisti di macchine elettriche ed elettroniche", per investimenti in autovelox non effettuati.

Rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio:

1. aumento delle immobilizzazioni finanziarie per euro 200,00, relativamente alla voce "acquisizione di depositi cauzionali in denaro" .

### **3. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA**

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché

del risultato economico di esercizio.

#### 4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

**Tabella 4.1.a** - Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

<b>STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variazione</b>
<b>ATTIVITÀ FISSE</b>			
Immobilizzazioni immateriali nette	15.258	13.812	1.446
Immobilizzazioni materiali nette	66.731	101.523	-34.792
Immobilizzazioni finanziarie	474.446	475.364	-918
<b>Totale Attività Fisse</b>	<b>556.435</b>	<b>590.699</b>	<b>-34.264</b>
<b>ATTIVITÀ CORRENTI</b>			
Rimanenze di magazzino			0
Credito verso clienti	297.181	335.819	-38.638
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	902.632	843.624	59.008
Disponibilità liquide	547.146	678.432	-131.286
Ratei e risconti attivi	91.236	88.450	2.786
<b>Totale Attività Correnti</b>	<b>1.838.195</b>	<b>1.946.325</b>	<b>-108.130</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.394.630</b>	<b>2.537.024</b>	<b>-142.394</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.894.170</b>	<b>1.893.417</b>	<b>753</b>
<b>PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>			
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	155.813	152.468	3.345
Altri debiti a medio e lungo termine			0
<b>Totale Passività Non Correnti</b>	<b>155.813</b>	<b>152.468</b>	<b>3.345</b>
<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>			
Debiti verso banche			0
Debiti verso fornitori	81.625	69.531	12.094
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	6.544	7.043	-499
Altri debiti a breve	158.971	307.734	-148.763
Ratei e risconti passivi	97.507	106.831	-9.324
<b>Totale Passività Correnti</b>	<b>344.647</b>	<b>491.139</b>	<b>-146.492</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>2.394.630</b>	<b>2.537.024</b>	<b>-142.394</b>

L'analisi per indici applicata allo stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo (patrimonio netto/attività fisse), evidenzia un grado di copertura delle

immobilizzazioni con capitale proprio pari a 3,40 nell'esercizio in esame contro un valore pari al 3,21 dell'esercizio precedente; tale indicatore permette di esprimere un giudizio positivo sul grado di capitalizzazione di un Ente se assume un valore superiore o, almeno, vicino a 1. È considerato preoccupante per tale indice un valore sotto 1/3 (0,33) anche se il giudizio sullo stesso deve essere fatto ponendolo a confronto con altri indici, ma non è il caso di questo Ente.

L'indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli (passività non correnti + patrimonio netto/attività fisse) presenta un valore pari a 3,68 nell'esercizio in esame in aumento rispetto al valore di 3,29 rilevato nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente anche se nell'esprimere un giudizio su tale indicatore è necessario prendere in considerazione il suo andamento nel tempo e non il valore assoluto.

L'indice di indipendenza da terzi misura l'adeguatezza dell'indebitamento da terzi rispetto alla struttura del bilancio dell'Ente; l'indice relativo all'esercizio in esame (Patrimonio netto/passività non correnti + passività correnti) è

pari a 3,78 mentre quello relativo all'esercizio precedente esprime un valore pari a 2,94. Tale indice per essere giudicato positivamente non dovrebbe essere di troppo inferiore a 0,5.

L'indice di liquidità segnala la capacità dell'Ente di far fronte alle passività correnti con i mezzi prontamente disponibili o liquidabili in breve periodo ad esclusione delle rimanenze. Tale indicatore (Attività a breve al netto delle rimanenze/Passività a breve) è pari a 5,33 nell'esercizio in esame mentre era pari a 3,96 nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente.

**Tabella 4.1.b** - Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

<b>STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI E FONTI</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali nette	15.258	13.812	1.446
Immobilizzazioni materiali nette	66.731	101.523	-34.792
Immobilizzazioni finanziarie	474.446	475.364	-918
<b>Capitale immobilizzato (a)</b>	<b>556.435</b>	<b>590.699</b>	<b>-34.264</b>
Rimanenze di magazzino			0
Credito verso clienti	297.181	335.819	-38.638
Crediti verso società controllate			0
Altri crediti	902.632	843.624	59.008
Disponibilità liquide	547.146	678.432	-131.286
Ratei e risconti attivi	91.236	88.450	2.786
<b>Attività d'esercizio a breve termine (b)</b>	<b>1.838.195</b>	<b>1.946.325</b>	<b>-108.130</b>
Debiti verso fornitori	81.625	69.531	12.094
Debiti verso società controllate			0
Debiti tributari e previdenziali	6.544	7.043	-499
Altri debiti a breve	158.971	307.734	-148.763
Ratei e risconti passivi	97.507	106.831	-9.324
<b>Passività d'esercizio a breve termine (c)</b>	<b>344.647</b>	<b>491.139</b>	<b>-146.492</b>
<b>Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)</b>	<b>1.493.548</b>	<b>1.455.186</b>	<b>38.362</b>
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	155.813	152.468	3.345
Altri debiti a medio e lungo termine			0
<b>Passività a medio e lungo termine (e)</b>	<b>155.813</b>	<b>152.468</b>	<b>3.345</b>
<b>Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)</b>	<b>1.894.170</b>	<b>1.893.417</b>	<b>753</b>
Patrimonio netto	<u>1.894.170</u>	<u>1.893.417</u>	753
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.			0
Posizione finanz. netta a breve termine			0
<b>Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto</b>	<b>1.894.170</b>	<b>1.893.417</b>	<b>753</b>

## 5. RICLASSIFICAZIONE CONTO ECONOMICO

Si è provveduto inoltre a riclassificare il conto economico 2016 secondo il criterio della pertinenza gestionale:

<b>CONTO ECONOMICO SCALARE</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variazione</b>	<b>Variaz. %</b>
Valore della produzione	945.703	1.162.501	-216.798	-18,6%
Costi esterni operativi	-812.458	-1.027.845	215.386	-21,0%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>133.245</b>	<b>134.657</b>	<b>-1.412</b>	<b>-1,0%</b>
Costo del personale	-83.300	-62.739	-20.561	32,8%
<b>EBITDA</b>	<b>49.945</b>	<b>71.918</b>	<b>-21.973</b>	<b>-30,6%</b>
Ammortamenti, svalutaz. e accantonamenti	-39.427	-62.769	23.342	-37,2%
<b>Margine Operativo Netto</b>	<b>10.518</b>	<b>9.149</b>	<b>1.369</b>	<b>15,0%</b>
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	1.954	743	1.211	162,9%
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>12.472</b>	<b>9.892</b>	<b>2.580</b>	<b>26,1%</b>
Proventi straordinari	0	0	0	
Oneri straordinari	0	0	0	
<b>EBIT integrale</b>	<b>12.472</b>	<b>9.892</b>	<b>2.580</b>	<b>26,1%</b>
Oneri finanziari			0	
<b>Risultato Lordo prima delle imposte</b>	<b>12.472</b>	<b>9.892</b>	<b>2.580</b>	<b>26,1%</b>
Imposte sul reddito	-11.719	-8.026	-3.693	46,0%
<b>Risultato Netto</b>	<b>753</b>	<b>1.866</b>	<b>-1.113</b>	<b>-59,6%</b>

La tabella sopra riportata, evidenzia una diminuzione sia del valore della produzione che dei costi operativi esterni rispetto al 2015 e di conseguenza una diminuzione del valore aggiunto, che riesce comunque a coprire sia i costi del personale, che riguardano gli stipendi e gli oneri rimborsati ad ACI ITALIA per il direttore, che gli ammortamenti.

Anche la gestione finanziaria ha un risultato positivo, per cui sommandolo al Margine Operativo Netto e dopo aver effettuato l'accantonamento delle imposte gravanti sul reddito dell'esercizio, si arriva ad un risultato netto finale di euro 753,07.

## **6.FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA**

## **DELL'ESERCIZIO**

Importante è segnalare che è stata fissata per il giorno 28/04/2017, presso il notaio Emilia Mobilio, l'Assemblea Straordinaria della società controllata A.C. TARANTO OPERATOR SRL, nella quale si procederà alla riduzione del capitale sociale per perdite pregresse di euro 43.395,44, che dopo aver eroso la riserva legale di euro 1.024,57, porteranno il capitale dagli attuali 88.830,59 ad euro 46.459,72. Si procederà quindi nel corso dell'esercizio 2017 alla svalutazione della partecipazione nella società, della quale l'Ente detiene il 99,32% del capitale.

## **7. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO**

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un utile di € 753,07 che verrà destinato integralmente ad incremento del Patrimonio Netto. Secondo quanto previsto dall' articolo 9 dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto", adottato in data 30 dicembre 2013, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis del decreto legge 31 agosto 2013, numero 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, numero 125, i risparmi di spesa

risultanti dal bilancio in applicazione delle disposizioni di tale Regolamento e quelli realizzati negli esercizi precedenti sono appostati ad una specifica riserva del patrimonio netto e possono essere destinati esclusivamente al finanziamento di investimenti finalizzati all'attuazione degli scopi istituzionali. In accordo con quanto esposto nella Nota Integrativa, l'utile dell'esercizio 2016 è stato interamente destinato a tale specifica riserva come si evince dalla tabella riportata al paragrafo 3.2 della Nota Integrativa medesima, poiché risulta essere inferiore ai risparmi conseguiti.

ILPRESIDENTE

Dott. Italo MONGELLI

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2016**

In data 16/03/2017 il Collegio, riunitosi presso la sede dell'Ente, nelle persone del Dr. Demetrio Nicolò, della rag. Madia Lapadula e del rag. Mauro Ingrosso ha esaminato, nel corso di apposita verifica, il Bilancio di Esercizio 2016, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa ed ha preso nota della Relazione del Presidente.

Il Collegio sottolinea che l'Ente ha redatto il

bilancio dell'esercizio 2016 secondo quanto previsto dall'art. 2423 e seguenti del Codice Civile, così come modificati dal Dlgs 139/2015 e attenendosi alle nuove disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità e che il bilancio è stato redatto con chiarezza, nel rispetto degli schemi previsti dal Regolamento e dal Codice Civile e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Collegio, inoltre, osserva che il Bilancio d'esercizio 2016, è stato redatto coerentemente a quanto stabilito dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" approvato dall'Ente con delibera del C.D. n° 09 del 23/12/2013, in ossequio a quanto stabilito dall'art.2 comma 2 - 2bis del D.L. 101 del 31/08/2013 convertito con la L. n°125 del 30/10/2013.

Il Collegio ha constatato che, come illustrato dal Presidente dell'Ente nella relazione all'uopo redatta, il bilancio si chiude con un utile di Euro 753,07, al quale si giunge sommando il risultato operativo lordo pari ad Euro 10.517,68 (derivante

dalla differenza tra valore e costi della produzione), al risultato della gestione finanziaria pari ad euro 1.954,39 e sottraendo dal risultato, il totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, pari ad euro 11.719,00.

Il Collegio prima di procedere all'analisi delle risultanze del Bilancio di Esercizio 2016 riassume brevemente nelle seguenti tabelle le variazioni al Budget 2016, che si sono rese necessarie nel corso dell'anno per lo svolgimento dell'attività dell'Ente e che consistono nelle rimodulazioni deliberate dal Consiglio direttivo dell'Ente nella seduta del 28/10/2016 e dalle rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio 2016 e che riguardano:

Rimodulazioni approvate dal Consiglio Direttivo il 28/10/2016:

- Diminuzione della voce A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni per euro 15.000,00;
- Diminuzione della voce A.5) altri ricavi e proventi per euro 100.000,00;
- Diminuzione della voce B.7) spese per prestazione di servizi per euro 90.000,00;

- Diminuzione della voce B.14) oneri diversi di gestione per euro 12.000,00;
- Diminuzione delle voci E.20) e E.21) relative ai proventi ed oneri straordinari, rispettivamente per euro 2.000,00 ed euro 8.000,00, per consentire la loro eliminazione dal bilancio, così come previsto dalla nuova normativa;
- Diminuzione delle imposte sul reddito dell'esercizio per euro 3.500,00;

Rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio:

- Diminuzione della voce B.7) spese per prestazione di servizi per euro 18.000,00;
- Aumento della voce B.9) costi del personale per euro 19.000,00;
- Aumento della voce B.16) altri proventi finanziari per euro 800,00;
- Aumento delle imposte sul reddito dell'esercizio per euro 2.000,00;

Sintesi provvedimenti di variazione:

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	371.000,00	-15.000,00	356.000,00
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti			0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			0,00
5) Altri ricavi e proventi	924.000,00	-100.000,00	824.000,00
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>1.295.000,00</b>	<b>-115.000,00</b>	<b>1.180.000,00</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500,00		500,00
7) Spese per prestazioni di servizi	821.510,00	-108.000,00	713.510,00
8) Spese per godimento di beni di terzi	48.500,00		48.500,00
9) Costi del personale	64.500,00	19.000,00	83.500,00
10) Ammortamenti e svalutazioni	47.050,00		47.050,00
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci			0,00
12) Accantonamenti per rischi			0,00
13) Altri accantonamenti			0,00
14) Oneri diversi di gestione	286.900,00	-12.000,00	274.900,00
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>1.268.960,00</b>	<b>-101.000,00</b>	<b>1.167.960,00</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A - B )</b>	<b>26.040,00</b>	<b>-14.000,00</b>	<b>12.040,00</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15) Proventi da partecipazioni			0,00
16) Altri proventi finanziari	1.200,00	800,00	2.000,00
17) Interessi e altri oneri finanziari:			0,00
17)- bis Utili e perdite su cambi			0,00
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)</b>	<b>1.200,00</b>	<b>800,00</b>	<b>2.000,00</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni			0,00
19) Svalutazioni			0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20) Proventi Straordinari	2.000,00	-2.000,00	0,00
21) Oneri Straordinari	8.000,00	-8.000,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (20-21)</b>	<b>-6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A - B ± C ± D ± E )</b>	<b>21.240,00</b>	<b>-7.200,00</b>	<b>14.040,00</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	13.500,00	-1.500,00	12.000,00
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.740,00</b>	<b>-5.700,00</b>	<b>2.040,00</b>

In seguito all'applicazione delle variazioni sopra elencate l'utile del budget economico di gestione 2016 passa da quello previsto di euro 7.740,00 a quello assestato di euro 2.040,00 con una diminuzione di euro 5.700,00, non mutando comunque la previsione positiva di un utile.

Si fa di seguito un raffronto tra le previsioni assestate 2016 e le risultanze definitive del Bilancio 2016.

**Raffronto tra Budget Assestato e Conto Economico definitivo:**

Descrizione della voce	Budget Assestato	Conto Economico	Scostamenti
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	356.000,00	264.184,10	-91.815,90
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0,00		0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		0,00
5) Altri ricavi e proventi	824.000,00	681.519,15	-142.480,85
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>1.180.000,00</b>	<b>945.703,25</b>	<b>-234.296,75</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500,00	0,00	-500,00
7) Spese per prestazioni di servizi	713.510,00	561.900,26	-151.609,74
8) Spese per godimento di beni di terzi	48.500,00	47.505,41	-994,59
9) Costi del personale	83.500,00	83.299,89	-200,11
10) Ammortamenti e svalutazioni	47.050,00	39.427,20	-7.622,80
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0,00		0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00		0,00
13) Altri accantonamenti	0,00		0,00
14) Oneri diversi di gestione	274.900,00	203.052,81	-71.847,19
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>1.167.960,00</b>	<b>935.185,57</b>	<b>-232.774,43</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A - B )</b>	<b>12.040,00</b>	<b>10.517,68</b>	<b>-1.522,32</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15) Proventi da partecipazioni	0,00		0,00
16) Altri proventi finanziari	2.000,00	1.954,39	-45,61
17) Interessi e altri oneri finanziari:	0,00		0,00
17)- bis Utili e perdite su cambi	0,00		0,00
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)</b>	<b>2.000,00</b>	<b>1.954,39</b>	<b>-45,61</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni	0,00		0,00
19) Svalutazioni	0,00		0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A - B ± C ± D ± E )</b>	<b>14.040,00</b>	<b>12.472,07</b>	<b>-1.567,93</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	12.000,00	11.719,00	-281,00
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.040,00</b>	<b>753,07</b>	<b>-1.286,93</b>

L'utile conseguito nell'esercizio 2016 è pari ad euro 753,07, e presenta una diminuzione di euro 1.286,93 rispetto a quello previsto, assestato con il provvedimento di variazione, pari ad euro 2.040,00.

Si riassumono, inoltre, nella tabella seguente, le risultanze del conto economico del Bilancio di esercizio 2016 comparandole con i dati del Bilancio di esercizio 2015 (al quale si è provveduto ad apportare le modifiche previste dal Dlgs 139/2015 riclassificando i costi e i ricavi straordinari tra

il valore ed i costi della produzione) e delle Previsioni Assestate del Budget 2016:

RAFFRONTO CONTO ECONOMICO 2016/2015

QUADRO RIEPILOGATIVO BILANCIO ESERCIZIO 2016				
	Bilancio esercizio 2015 (A)	Bilancio esercizio 2016(B)	Budget assestate esercizio 2016 (C)	Differenza (D)= (A)-(B)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.162.501,27	945.703,25	1.180.000,00	-216.798,02
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	1.153.352,36	935.185,57	1.167.960,00	-218.166,79
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>9.148,91</b>	<b>10.517,68</b>	<b>12.040,00</b>	<b>- 1.368,77</b>
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) (15+16-17+/-17-bis)	743,43	1.954,39	2.000,00	1.210,96
TOT RETTIFICHE VAL ATTIVITA' FINANZIARIE (D) (18-19)				
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)</b>	<b>9.892,34</b>	<b>12.472,07</b>	<b>14.040,00</b>	<b>2.579,73</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	8.026,00	11.719,00	12.000,00	3.693,00
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.866,34</b>	<b>753,07</b>	<b>2.040,00</b>	<b>- 1.113,27</b>

Il valore della produzione si discosta di poco rispetto a quello dell'esercizio 2015, risultando aumentato di euro 1.368,77.

I proventi finanziari risultano anche in aumento rispetto al 2015 per euro 1.210,96

L'utile d'esercizio finale, dopo l'applicazione delle imposte, diminuisce rispetto al 2015 di euro

1.113,27 ed è pari ad euro 753,07.

Il Collegio sottolinea che, come evidenziato dal Presidente dell'Ente nella sua relazione al bilancio, i vincoli imposti dal "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Taranto" sono ampiamente rispettati. In particolare il MOL pari ad euro 49.944,88, risulta nettamente superiore all'obiettivo previsto dall'art. 4 di tale Regolamento, che per il 2016 è di euro 38.500,00. Allo stesso modo sono rispettati i vincoli di riduzione dei costi posti dagli art. 5 e 6 del medesimo Regolamento, come dettagliatamente spiegato nella Nota Integrativa. Infine secondo quanto previsto dall' articolo 9, i risparmi di spesa risultanti dal bilancio in applicazione delle disposizioni del Regolamento sono appostati ad una specifica riserva del patrimonio netto e possono essere destinati esclusivamente al finanziamento di investimenti finalizzati all'attuazione degli scopi istituzionali. L'utile dell'esercizio 2016 è stato interamente destinato a tale specifica riserva, come si evince dalla tabella riportata al paragrafo 3.2 della Nota Integrativa, poiché risulta essere

inferiore ai risparmi conseguiti.

Il Collegio passa quindi ad esaminare lo Stato Patrimoniale, mettendo a confronto nella seguente tabella i valori del Bilancio 2016 con quelli del Bilancio 2015.

RAFFRONTO STATO PATRIMONIALE 2016/2015

	ANNO 2016	ANNO 2015	DIFFERENZA
<b>ATTIVO</b>	<b>2.394.630,71</b>	<b>2.537.023,96</b>	<b>- 142.393,25</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.258,12	13.811,58	1.446,54
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	66.730,84	101.523,09	-34.792,25
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	474.445,98	475.364,28	- 918,30
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>556.434,94</b>	<b>590.698,95</b>	<b>-34.264,01</b>
CREDITI	1.099.813,68	1.179.443,39	- 79.629,71
ATTIVITA' FINANZIARIE	100.000,00	0	100.000,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	547.145,70	678.431,80	- 131.286,10
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.746.959,38</b>	<b>1.857.875,19</b>	<b>- 110.915,81</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>91.236,39</b>	<b>88.449,82</b>	<b>2.786,57</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>2.394.630,71</b>	<b>2.537.023,96</b>	<b>- 142.393,25</b>
ALTRE RISERVE	1.864.925,12	1.863.058,78	1.866,34
UTILI PORTATI A NUOVO	28.492,40	28.492,40	0
UTILE DELL'ESERCIZIO	753,07	1.866,34	- 1.113,27
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.894.170,59</b>	<b>1.893.417,52</b>	<b>753,07</b>
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>24.480,71</b>	<b>24.480,71</b>	<b>0</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>131.332,39</b>	<b>127.987,08</b>	<b>3.345,31</b>
<b>DEBITI</b>	<b>247.140,53</b>	<b>384.308,13</b>	<b>- 137.167,60</b>
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>97.506,49</b>	<b>106.830,52</b>	<b>- 9.324,03</b>

Le immobilizzazioni sono esposte al netto delle quote di ammortamento e registrano una diminuzione rispetto al 2015 di euro 34.264,01, così come anche l'attivo circolante che diminuisce per euro

110.915,81. Tra le passività i debiti diminuiscono per euro 137.167,60.

Per completezza di informazioni, si espongono nella seguente tabella le variazioni al Budget degli investimenti che si sono rese necessarie nel corso del 2016.

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
Software - <i>investimenti</i>	1.000,00		1.000,00
Software - <i>dismissioni</i>			0,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>	150.000,00	-145.000,00	5.000,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>151.000,00</b>	<b>-145.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
Immobili - <i>investimenti</i>	3.000,00		3.000,00
Immobili - <i>dismissioni</i>			0,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	51.000,00	-48.000,00	3.000,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>54.000,00</b>	<b>-48.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
Partecipazioni - <i>investimenti</i>			0,00
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>			0,00
Titoli - <i>investimenti</i>		200,00	200,00
Titoli - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>200,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>205.000,00</b>	<b>-192.800,00</b>	<b>12.200,00</b>

Nello specifico tali variazioni riguardano le rimodulazioni deliberate dal Consiglio direttivo dell'Ente nella seduta del 28/10/2016 e dalle rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio 2016 e che riguardano:

Rimodulazioni approvate dal Consiglio Direttivo il 28/10/2016:

3. diminuzione delle immobilizzazioni immateriali per euro 145.000,00, relativamente alla voce "altri oneri pluriennali", per investimenti in impianti carburante non effettuati;
4. diminuzione delle immobilizzazioni per euro 48.000,00, relativamente alla voce ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI e precisamente nella voce "acquisti di macchine elettriche ed elettroniche", per investimenti in autovelox non effettuati.

Rimodulazioni da ratificare in questa sede di approvazione del bilancio:

1. aumento delle immobilizzazioni finanziarie per euro 200,00, relativamente alla voce "acquisizione di depositi cauzionali in denaro" .

Nella successiva tabella per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget degli investimenti, viene posto a raffronto con quello rilevato a consuntivo; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo del budget.

Descrizione della voce	Acquisizioni/ Alienazioni previste	Acquisizioni/ Alienazioni rilevate	Scostamenti
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
Software - <i>investimenti</i>	1.000,00		-1.000,00
Software - <i>dismissioni</i>			0,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>	5.000,00	2.783,00	-2.217,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.783,00</b>	<b>-3.217,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
Immobili - <i>investimenti</i>	3.000,00	2.238,49	-761,51
Immobili - <i>dismissioni</i>			
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	3.000,00		-3.000,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.238,49</b>	<b>-3.761,51</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
Partecipazioni - <i>investimenti</i>			0,00
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>			
Titoli - <i>investimenti</i>	200,00	141,70	-58,30
Titoli - <i>dismissioni</i>			0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>200,00</b>	<b>141,70</b>	<b>-58,30</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>12.200,00</b>	<b>5.163,19</b>	<b>-7.036,81</b>

Conclusivamente, il Collegio, vista la documentazione esaminata, raccomandando il costante monitoraggio dell'ottemperanza delle scelte effettuate nell'ambito della politica di contenimento delle spese esprime **parere favorevole** all'approvazione del Bilancio d'esercizio 2016.

Il Collegio Dei Revisori  
Dr. Demetrio NICOLO'  
Rag. Madia LAPADULA  
Rag. Mauro INGROSSO

Null'altro essendoci all'o.d.g., la seduta viene tolta alle ore 20,00 c.a.

Del che il presente verbale.

IL SEGRETARIO

f.to Rag. Giuseppe LESSA

IL PRESIDENTE

f.to Dr. Italo MONGELLI